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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zjištění současného stavu připravenosti vybraných

lůžkových zdravotnických zařízení na péči o zraněné cizince, k jejichž zranění došlo

při mimořádné události či krizové situaci. Vybraná lůžková zdravotnická zařízení

zahrnuje Oblastní nemocnici Mladá Boleslav, a.s., (nemocnice Středočeského kraje)

a Krajská nemocnice Liberec, a.s. (nemocnice Libereckého kraje). V teoretické části

budou popsány základní pojmy, týkající se krizového řízení a oblasti azylové a

migrační politiky. Zároveň je plánováno zpracovat přehled nejčastějších zranění,

která mohou vznikat při mimořádných událostech nebo krizových situacích. V

souvislosti s přijetím a poskytováním akutní lůžkové zdravotní péče zraněným

cizincům budou popsána specifika jednotlivých národnostních či etnických skupin,

která jsou významná při jejich ošetřování. Součástí teoretické části práce představují

jednotlivé konkrétní postupy, které zdravotnická zařízení realizují při příjmu

většího počtu zraněných osob.

Obsahem praktické části je kvalitativní výzkum. Prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky tamní kliniky je plánováno zjišťovat

znalosti respondentů ohledně specifik etnických kultur, informovanost

dotazovaných o druzích zdravotního pojištění, znalosti o neziskových organizacích

určených cizincům a zmapovat samotný přístup ke zraněným pacientům – cizincům

při mimořádných událostech či krizových situacích. Ve výzkumné části bude

využita SWOT analýza zaměřená na silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby

jednotlivých nemocnic. Výstupem práce bude zhodnocení postupů a v případě

zjištění nedostatků stanovení doporučení ke zvýšení efektivity práce ve výše

uvedených zdravotnických zařízeních.

Klíčová slova

Akutní lůžková zdravotnická péče; krizová situace; mimořádná událost; pojištění;

zraněný; cizinec.

Abstract

The aim of this thesis is to detect the preparedness of the inpatient health care of

foreigners who were injured in exceptional or critical situation. The chosen medical

institutions are located in Mladá Boleslav and Liberec, that is Oblastní nemocnice

Mladá Boleslav, a.s. (the hospital of Central bohemian region) a Krajská nemocnice

Liberec, a.s. (the hospital of the Liberec region). In the theoretical part, there is the

description of the concepts regarding crisis management and asylum and migration

policy. At the same time it is planned to process an overview of the most common

injuries that may occur during emergencies or crisis situations.. In connection with

the adoption of and provision of acute inpatient health care to the injured foreigners

will be described the specifics of individual national or ethnic groups that are

significant in their treatment. Part of the theoretical part of the thesis represent

individual specific procedures that health care facilities implement when receiving

a larger number of injured persons.

The content of the practical part is a qualitative research. Through semi-

structured interviews with the staff of the clinics we planned to determine the

knowledge of the respondents about the specifics of ethnic cultures, the awareness

of the respondents about the kinds of health insurance or, e.g., non-profit

organizations dedicated to foreigners and to map the access to injured patients –

strangers in emergencies or crisis situations. In the research part, the SWOT analysis

will be used to focus on the strong and weak sides opportunity and threats of the

hospitals. The conclusion of this thesis is the procedure evaluation and eventually

recommendation for increasing work efficiency of the above mentioned health

institutions.

Keywords

Acute inpatient health care; crisis situations; emergencies; insurance; injured;

foreigner.
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1 ÚVOD

Volba tématu této diplomové práce byla záměrná. Jako zaměstnance

Mladoboleslavské nemocnice, zároveň dobrovolného hasiče (kdy jsem byla

svědkem několika námětových cvičení zaměřených na podobné téma) a

v neposlední řadě díky existenci cizinců ve vlastní rodině, mne zaujala problematika

procesu přijetí zraněných cizinců v cílovém lůžkovém zařízení, jako v posledním

článku záchranného řetězu.

Tím, že se Česká republika dá považovat za zemi bohatou na kulturní a

společenské zážitky, což dokládají i statistky návštěvností zahraničních turistů u

nás, meziročně stoupá počet dlouhodobě i krátkodobě ubytovaných. Turisté

nejčastěji navštěvují zajímavé přírodní scenérií, kulturní památky nebo mezinárodní

festivaly. Při aktivním pohybu se samozřejmě stávají různé nehody s následkem

úrazů, ať již jednotlivě nebo hromadně (dopravní nehody, přírodní katastrofy).

Zmíněné turistické zajímavosti představují místa výskytu velkého počtu osob na

jednom místě. V souvislosti s nestabilní politickou situací v některých zemích

narůstá počet i brutalita teroristických činů. Teroristé cíleně vyhledávají právě takto

exponovaná místa a lze očekávat, že počet zraněných cizinců z podobných útoků

bude narůstat. Stejně tak nárůst pacientů cizinců můžeme očekávat díky

ekonomické imigraci do České republiky.

Jak vyplývá z výše uvedeného textu, je nutné se do budoucna touto

problematikou cíleně zabývat a zajistit cizincům nejen adekvátní akutní ošetření v

terénu, ale i zmírnit či zabránit komplikacím, které může přinášet právě jejich

kulturní odlišnost i v následující lůžkové péči.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI KRIZOVÉHO

ŘÍZENÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ

Terminologie v této oblasti je velmi obsáhlá, a proto pro účely této diplomové

práce byly vybrány pojmy, které souvisejí s tématem.

Jak udává E. Antušák a J. Vilášek (2016, s. 39), k ujednocení pojmů v oblasti

krizového managementu přispělo v České republice vydání slovníku, ze kterého je

převážně čerpán následující text. Slovník vydalo Ministerstvo vnitra – Terminologický

slovník pojmů z oblasti krizového řízení a plánování obrany státu (www.mvcr.cz).

2.1 Termíny, týkající se krizového řízení

Krizová situace

Krizovou situací je dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon) ve znění pozdějších předpisů „mimořádná událost

podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo

jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu“

(Krizová legislativa, soubor zákonů, 2016, s. 231). Bližší rozpracování jednotlivých

stavů viz Příloha č. 1.

Krizový stav

Krizový stav je vyhlašován určitými klíčovými představiteli státu. Stav nebezpečí

mají v kompetenci vyhlásit hejtmani kraje nebo primátor hlavního města Prahy.

Nouzový stav vyhlašuje vláda, popř. předseda vlády. Parlament České republiky

vyhlašuje stav ohrožení státu a válečný stav. Tyto kroky podnikají v případě hrozby

nebo vzniku krizové situace a v závislosti na jejím charakteru a rozsahu

(Hlaváčková D., Štorek J., Fišer V. a kol., 2007, s. 21).
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Integrovaný záchranný systém (IZS)

Webová stránka Hasičského záchranného sboru definuje daný termín takto:

„Integrovaný záchranný systém (IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel, spolupráce a

koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a

přípravě na mimořádné události. Tak aby stručně řečeno „nikdo nebyl opomenut, kdo pomoci

může a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel.““ (www.hzscr.cz).

Podle § 4 zákona 239/2000 Sb. O integrovaném záchranném sytému jsou

základními složkami IZS:

1. Hasičský záchranný sbor České republiky,

2. jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

3. poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

4. Policie České republiky (Vilášek J., Fiala M. a Vondrášek D., 2014, s. 22).

Ostatní složky IZS

Jedná se o vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené

bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové

organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím.

Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují plánovanou pomoc

na vyžádání při záchranných a likvidačních pracích (Krizová legislativa, soubor

zákonů, s. 274).

Mimořádná událost

Pod tímto pojmem je v současných právních předpisech ČR uváděna řada


[…]


bariéra. Může nastat chybné určení diagnózy a následná špatně aplikovatelné

léčebné postupy.

Výzkumná otázka 1–V porovnání obou nemocnic, je nemocnice v Liberci lépe

organizovaná a připravená na práci s cizinci.

Výsledek: Jak respondenti z Mladé Boleslavi, tak Liberce se shodli na pestrosti v

zastoupení ošetřených pacientů – cizinců. Rozhory dále dospěly k názoru, že

ošetřovaní jsou turisté po úrazech. Co se týče organizovanosti, je Mladá Boleslav na

lepší úrovni. Znalost pobytových statutů u cizinců znali. V otázkách kulturních

odlišností měli více zkušeností. Komunikační pomůcky jsou problémem, ale v

Mladé Boleslavi je lepší dostupnost takového materiálu na pracovišti. V otázce

neziskových organizací byla Mladá Boleslav na lepší úrovni. Naše výzkumná otázka

se nepotvrdila. Z našeho šetření vyplynulo, že v porovnání obou nemocnice, je

Oblastní nemocnice v Mladé Boleslavi na lepší úrovni.
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Výzkumná otázka 2 – Vy vybraných nemocnicích není materiál pro komunikaci

s cizinci.

Výsledek: Tato hypotéza se nám potvrdila. Dotazovaní se shodli, že komunikační

pomůcky na pracovištích chybí.

Cíl 2 - Zhodnocení postupů a stanovení případného doporučení ke zvýšení

efektivity práce ve výše uvedených zdravotnických zařízeních.

Výsledek: Samotné postupy při příjmu zraněných nemůžeme u

Mladoboleslavské nemocnice přesně určit, protože nově vybudované prostory

neprošly zatěžkávající zkouškou, tudíž je obtížné hodnotit jejich práci. Nemocnice v

Liberci je v tomto směru zkušenější. Její provozy již takové situace zažily. Dle slov

vrchní sestry traumatologického centra jsou jak provozy, tak i personál na nově

vzniklou MU připraveni. Co skýtá obrovský problém je roztříštěnost jednotlivých

provozů. Traumatologické úrazy se sdružují v Pavilonu chirurgických oborů v

přízemí, ale jsou zde velmi malé prostory. Čekárny jsou situovány na úzké chodbě,

kde musí proudit i lehátka s akutními stahy. Rentgenové přístroje jsou sice také v

přízemí, ale operační sály nejsou centralizovány a jednotlivé provozy jsou různě

rozmístěné. Proto se klade vysoký tlak na personál, aby se v tak nepřehledné situaci

dokázali orientovat.

V nemocnici v Mladé Boleslavi by určitě mělo v nedávné době proběhnout

námětové cvičení k zjištění připravenosti a organizovanosti jednotlivých provozů

nově zrekonstruovaného Centrálního příjmu. Dále pak v této nemocnici by se měla

zvýšit informovanost o cizincích – jak znalost zdravotního pojištění, komunikační

pomůcky a částečné přizpůsobování při práci s lidmi jiných etnik.

Nemocnice v Liberci zažívá krizi, co se týče uspořádání a provozů v areálu.

Samotné studie poukazují na hrozbu roztříštěnosti jednotlivých provozů a už

dlouhá léta probíhají diskuze o výstavbě nemocnice nové. Na novém místě, protože
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nynější prostory, uprostřed města, nenabízí stavební plochu a nejde zde realizovat

centralizaci jednotlivých oborů. Proto doporučení z hlediska lepšího řešení

jednotlivých částí není potřeba, sama nemocnice takové kroky podnikla a probíhají

diskuze na dané téma.

Na co bych chtěla poukázat z hlediska doporučení je lepší práce s cizinci. Jako

příhraniční město má velikou pravděpodobnost výskytu jiné národnosti. I zde se

objevil problém v komunikaci, proto komunikační pomůcky by se neměli objevit jen

na některých oddělení ale na všech. Není správné uvažovat, že např. oddělní oční

nebude hospitalizovat pacienty jiné národnosti. V nemocnici existují různorodá

oddělení, proto by určitě nebylo na škodu vyčlenění alespoň dvou zaměstnanců,

kteří by problematiku cizinců znali nejlépe a dokázali by poradit jak personálu, tak

i samotným cizincům.
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10 ZÁVĚR

Jako zaměstnanec ve zdravotnictví jsem si v minulosti otázku hospitalizací a

samotného kontaktu s cizinci neuvědomovala. Po zpracování a zkoumání tohoto

problému se mi obzory daleko více otevřely a já alespoň částečně mohla nahlédnout

do jaké míry vše funguje.

Prostory a struktura v nemocnici v Mladé Boleslavi pro mě byla bližší, protože

právě zde jsem zaměstnaná. Co mě ale velmi zaskočilo byla situace, která panuje v

nemocnici v Liberci. Rozlehlost areálu a výskyt jednotlivých provozů různě po

městě jsem znala. Situaci uvnitř areálu jsem doposud vůbec neznala. Na to že se

jedná o krajskou nemocnici, sama studie, kterou zastupitelé města hodnotili na svém

zasedání dokládá, že obrovským problémem je roztříštěnost provozů, jejich špatná

organizovanost, a hlavně chybějící stavební prostory. Nemocnice na svém místě

nemá kam expandovat, proto již řadu let řeší, jak se z tohoto problému dostat a

pozvednout samotný provoz na krajskou úroveň.

Otázkou cizinců by se nynější společnost měla zabývat. Jak dokládá portál

Českého statistického úřadu, za minulý rok stoupl počet návštěvníku na našem

území a to o 17 %. Hodnota přesáhla dvacetimilionovou hranici. Proto cizinci

představují a budou představovat určitou specifickou skupinu pacientů, o které

bychom se měli postarat a poskytnout jim náležitou zdravotnickou péči. Nedělat

rozdíly jen kvůli tomu, že se liší barvou pleti, náboženskou otázkou nebo jiným

jazykem.
