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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Tereza Korelová
s názvem: Analýza připravenosti lůžkových zdravotnických zařízení na péči o zraněné cizince při
mimořádných událostech či krizových situacích

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 70

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V kvalitativním výzkumu formou rozhovorů se často využívá technika "otevřeného kódování",
vysvětlete tento pojem.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se ve své diplomové práci pokusila o zmapování konkrétní situace připravenosti dvou
konkrétních nemocnic na přijetí zraněných cizinců, jejichž zranění vzniklo v souvislosti s mimořádnou
událostí, či krizovou situací. Teoretická část je zpracována na základě relevantní literatury a tvoří tak
dostatečný podklad pro samotný výzkum. Výzkumná část je vytvořena na podkladě hloubkové kvalitativní
výzkumné sondy pomocí analýzy dostupných textů (standardů) a polostrukturovaných, či
nestrukturovaných rozhovorů s dostatečným počtem respondentů z obou nemocnic (okresního a oblastního
typu), jichž se problematika přímo týká. Je nutno poznamenat, že nemocniční management v tomto případě
odmítal zveřejnit některé strategické dokumenty, proto v práci nejsou přiloženy. Respondenti byli získáni
ke spolupráci v tomto případě vhodnou formou, technikou snow ball pomocí "Gate Keepers", aby výzkum
mohl být vůbec proveden.
Kvalitativní výzkum by bylo vhodné ještě řádně rozpracovat, využít např. techniky otevřeného kódování k
analýze rozhovorů, přesto se domnívám, že studentka v omezeném čase, který měla k dispozici, splnila cíl
diplomové práce, a to zjištění nedostatků a rezerv ve zmíněných postupech v praxi, SWOT analýzu a
navržení doporučení ke zlepšení situace. Na podkladě výzkumu si lze udělat obrázek reálného stavu řešení
podobné problematiky v tomto typu nemocnic, což považuji za přínos.
Výsledný dojem bohužel narušuje formální stránka práce.
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